bilis dñr super eos. & adtenuabit omnes de^o terrae. & ad orabunt e um uiri de loco suo om̄es insule gentium;

Lxx; Audiu obprobrium moab & contumelias filiorum ammon. In quibus exprobrauerunt populum meum & magnificati sunt super terminos meos. propterea uiuo ego dicit dñr iustitum dñs isrl̄. quia moab sicut sodoma erit. & filiorum ammon quasi gomorra. & damascus derelicta quasi aceru^s arae. dispersa in sempiternum. & qui reliqui fuerint de populo meo diripient eos. & residui gentes meae possidebunt eos. hoc erit eis pro contumelia sua. quia exprobrauerunt & magnificati sunt sup dñm omnipotentem. manifestus erit dñs sup eos & disperdet om̄es de^o gentium terrae. & adorabunt eum singuli de loco suo om̄es insulae gentium; Quod excepto danhel propheta qui quattuor regnorum cernit septid^o uisionis. & earū deferentiar sub aliis atq; aliis imaginib; exponit.

Rx

Etiam hieremias & ezechiel faciunt ut post uisionem iudeae. aduersum ceteras generationes que in circuitu eius sunt. uestant uaticinium. & iuxta ^{idiomata} ianua singularum. quae eis euenturae sunt nuntient. atq; in descriptione earum ductus in morentur. Hoc nunc propheta soffonias. quamquam breuiter. eodem ^{tam} ordine facit. post philistim enim contra quos supra comminatio p̄currit. Gaza destructa erit & ascalon in desertum. azotum in meridie eicient. & accharon erit dicabitur. Nunc aduersum moab & filios ammon.

[Faint handwritten notes in a later hand, likely a commentary or correction.]

siue. ut. Lxx. additum. ē. contra damascum. quae in
 etia dicitur. Nam. textur prophetia. eo quod p̄bentes
 auxilia † Nabuchodonosor quippe atque caldei iudae
 orum urbibus subruerunt. ceteras gentes oppresserunt.
 & ita factum. ē. ut qui insultauerant populo dī. ipsi quo
 que malorum angustia premerentur. & haberent con
 seruum iudam. quem putauerant se habere subiectū.
 Igitur. antequam ueniat captiuitas subiosa adhuc rege.
 Nec dum hierosolymis templo q; subuersis. dirigitur ad
 uersum insultantes prophetia. ut mala quondam popu
 li dī. ceterarum gentium lenirentur malo. Audiu
 inquit obprobrium moab. quem nunc areopolis appel
 latur. & blasphemias filiorum ammon. quae & ipsa
 urbis arabie. secunda post bosdram. filadelfia dicitur.
 in quibus exprobrauerunt populo meo. & eiectis iudaeis
 dilatauerunt in tēra eorum fines suos. propterea qui
 blasphemauerunt me. & exprobrauerunt populo meo.
 ego dñs exercituum qui possum implere quod comi
 nor. & dñs isrl̄ qui in populo meo ipse peccator iniuriam.
 faciam ut sit moab quasi sodoma. & fili ammon qua
 si gomorra. Legimus huiusmodi uisiones in etia
 & hieremia. & eadem quae nunc hic legimus. reperi
 mus. Siccitas spinarum. & acerui salis. & desertum
 usq; in aēnum. pro quo nescio quid sibi uolentis. Lxx.
 Damascum euulsam & derelictam interpretati sunt. nisi
 falor. uerbi ambiguitate decepti. Siccitas. quod hebre
 ice dicitur. māmarac. excepta prima littera. mēm.
 † Nabuchodonosor. uastauerunt iudae. concuclauerunt scuarū
 ei. templum q; sub uerterunt. & sub iugato populo isrl̄
 dñm blasphemauerunt.

91
simutetur. & detach. accipiat. easdem litteras reliq̄r
habet. quas & damascus. & potest legē. pro superiori
uerbo. damascus; Quiritur autem. quomodo iste urbes
hoc mo ab. & fili' ammon. redactes sunt in sodomā & gu
murrā. & quasi spinarum ariditas. & aceruisalis usq;
in a&ernum non aedificentur; & quod quidem
uastatesint quasi sodoma & gumurra. exponendi
nulla ē difficultas; uerum hoc ^{q̄d} sequitur. Dererte
erunt usq; in a&ernum: aut destructione regni earum
int̄pretabitur. quia postea subuerse a caldeis pdider̄
regnum suum. & deinceps uel abanthiochis uel
ap̄ tolo^{mae}is tēte. Nouissime romano imperio colla
sub miserint; aut certe ^{per b. a. ce.} in ep̄ βοχαμ̄ dici accipiendum;
tolam. quippe a&ernitatem sonat. & sc̄m; ex quo & pro
uno sc̄to. & pro aliquanto tempore. & una & ate. accipi
potest; & qui reliqui fuerint de populo isrl̄. uasta
bunt eos. & blasphemantia quondam caldeorum au
xilia possidebunt; hoc autem eueniet eis pro supbia
eorum. quia blasphemauer̄ & magnificati sunt contra
populum dñi exercituum; qui dñs exercituum. erit
hōnōribilis sup̄ eos. & horror eius non interficiet
sup̄ eos. Non blasphemantium sanguinē fundet. sed
dispdet. & adtenuabit omnia idola eorum; ut qui
prius tenebantur errore. & dñm p̄ beneficia non
sentiebant. malorum necessitate pressi. sciant idola
nihil prodesse. & adorent eum uniusquisque de
loco suo. omnes in sublegetium; hucusq; iuxta

hebraicum . Nunc ad lxx interpretet reuertamur ; Coga
murq; iudaeos. qui tantum sequuntur historiam exponere
nobis. quando moab & filii ammon factisint quasi sodoma
& gumurra . & quasi acerui salis . & deserti usq; in adernu ;
debent monstrare sulphores pluuias . Uineas terram inci
neres fauillam que conuersam . Mare supra de puteis quon
dam salis quod nunc mortuum dicitur inundasse . quando dnm
eos diripuerint iudaei quando residue . gentes irrahelice
possiderint eos . atq; indignatio dñi . ē . pro blasphemia &
contumeliis adtinuare & dirpdere eos . Non moab &
ammon sed uniuersa terrae ut adorent eum de loco suo
omnis insule gentium . quod magis pro beneficio tribue
blasphemantib; ut ab errore redeant ad salutem ; Quod
si uoluerint dicere . post regressionem de babilone has
gentes populo irrt fuisse subiectas . primum auctorita
tem postulauimus scripturarum . Unde hoc factum pbeft ;
deinde cum minime potuerit demonstrare . concedimus
eis ex supfluo atq; dicimus . esto accidisse quod dicitur .
que iustitia di . ē . blasphemasse . auos . & exprobrasse . at
uos . & postea nepotibus reddendum ; cum utiq; illa sententia
que antea dicebatur in lege . peccata patrum in filios int
ta & quarta generatione restitui . p ezechiel soluta sit ; ui
uo ego dicit dñs . Nequaquam haec dicitur parabola
sed anima qui peccauerit ipsa morietur ; & similia in
dueste . Parabolam ee . quod dictum . ē . Nec id sonare
quod in superficie littere preberunt ; quod si iniustum . ē .
nepotibus reddere . quod deli querent . auu ; quanto in

iustius. secundum stultitiam iudeorum. Hoc ipsum spera-
 rem consumatione mundi fieri. quando non xpi eorum
 utputant uenturus. sed ante cristum; sic ubi enim acta fue-
 rint in historia ut doceant completum esse quod dictum e.
 statim transiunt ad futurum xpi tempore. & omnia quae non
 possunt exponere. Post multa sibi seculare promittunt.
 & dicunt & moab & filios ammon & egyptum & filistim.
 & idomeam. quae nunc insultent iudeis. eotempore punien-
 dor. Interrogemus ergo eos. quare has potissimum gentes
 di puniat. & non totum orbem in quo iudei longe lateq;
 dispersi sunt. Sicutum meretur moab corripi iudeis insul-
 tant. & filii ammon. & reliquae gentes in circuitu. Quare
 gallia non corripitur. quare britannias in comminatione
 non ponit. Cur spanie poenae & aliene sunt. quam ob
 causam de italia nihil dicitur. de africa cur tactur.
 & ut semel dicam. cum omnis orbis iudeos captiuos tene-
 at. quid sole gentes tantum commiserit flagiti quae in circuitu
 sunt. ut sole potissimum non minentur. hoc contra iude-
 os. & generalem in omnibus prophetis. ubicumq; aduersu
 gentes aliqua prophetarum textitur explanatione. Nunc
 quod supra diximus. damascum hebraice non haberet.
 nec apud quemquam alium interpretem. Quam ex ipso scrip-
 turae ordine comprobabimus. Ad id enim quod dixerat.
 Audiui obprobrium moab. & blasphemias filiorum ammon.
 postea retulit. quia moab ut sodoma erit & filii ammon
 quasi gummi terra. quod ergo sequitur. & damascus deserta
 quasi acer uisus areae. debuerat & de damasco aliquo p

R

R

missis; ut quomodo de duab; gentib; dixerit. moab ut so-
doma erit. & filii ammon ut gomurra. quorum peccata
ante iam dixerat: sic & damasci uel obprobria uel blas-
phemias descripsit. & postea dignes supplicium uideretur
inferre; sed & hoc ipsum quod dicitur quasi aceruos
areae. quod grece scribitur. υικυλυμια αλωνος puta-
mus. Lxx. αλωνος. interpretatos. Idē. salis. sed ab imperi-
tis. qui ειμωνια. hoc ē. aceruum frumenti. uel frugum
putauerunt. p̄ αλωνος. additis duab; litteris. α. & ν.
quasi ad consequentiam frugum. αλωνος. Idē. areae
positum; hoc de interpretatione sua late. & errore sit
dictum. ac difficultate historiae; Qui autē doctus uir
ē. & spiritalib; spiritalia comparat. & non querit que
de ortu sunt. sed ea que ex sursum. & cum xp̄o resur-
git ab inferis. & ue terem hominem deponens induit
nouo; & obprobria moab. & contumelias filiorum am-
mon. ad magistros contrariorum ecclesiae dogmatū
referat; qui & ipsi uidentur degenerare. ēē. abraham.
& effugisse in cendium sodome & gomurra. & habi-
tare in segor paruula; Sed quia generatio eorum inte-
nebris. ē. Declinauerunt enim ad dō patre. quod int̄-
pretatur ex nominib; loth. & moab. & dī ēē. filii
cessauerunt. quod dicitur populus meus. In tenebro-
sā concepti. deinceps nuptis substituerunt. p̄pterea
usq; hodie simplicitati filiorum iudae insultantes.
magnificare cupiunt sup terminos eius possessionem
suam. De quib; in prouerbis dicitur. Non trans

R

feras terminos sempiternos quos statuerunt priores tui ;
 Uide hereticos in dialectica sibi & r&horica & omnium
 sophismatum dogmatib; ad plaudentes contempnere
 ecclesie simplicitatem . & quasi indigna misteris suis que
 sibi uelut idola confixerunt despiciere . & habere pro ni-
 hilo . & non quaeri quessint obprobria moab . & contume-
 liae filiorum ammon . in quib; exprobraueris populo di ;
 Jurat itaq; dñr p sem&ipsum dicens . uiuo ego dicit dñr .
 & pulchre ad distinctionē mortuorum deorum qui appel-
 lantur idola . se usq; uentē uocat dñr irrt . Hoc ē . populi
 uidenter dñm . quib; blasphemant se gentes . hoc ē . moab .
 & filii ammon . De quib; sup̄e diximus . sicut sodoma & go-
 murra erunt ; uidentur quidem sibi in eo quod gentes
 non sunt . exisse de sodomis & gomurris ; Sed qui blasphe-
 mant populum di . & contra hierusalem faciunt . in sodo-
 mam reputabuntur & gomurram . & ita delebuntur ut
 ille ante dele te sunt . Nullum habentes in se uestigium
 uirorum & uitae ; Nec mirum si hoc de hereticis intellega-
 mur . quod reputentur quasi sodoma & gomurra .
 Cum & iam ad ecclesiasticos quidē non obseruare ^{ue} manda-
 ta . & egredi sunt a p̄ceptis eius . dicatur presertim .
 Audite uerbum dñi principes sodomorum . adtendite
 legem di populis gomurris ; & ad presbiteros cupientes
 sub figura sustinere ecclesie corrumpere castitatem .
 dicat daniel . hoc ē iudicium di ; Semen chanaan &
 non iuda ; & ut sciatis quatenus cumq; sodoma & gomur-
 ra & egiptus nominatur . Non debet dici prouincis

quas oculis cernimus. sed aliis spiritalibus; quibus sermo dei
comminatur. diuinos profeticos legite In apocalypsi
iohannis. Locus autem ubi crucifixus est dominus uocatur
spiritaliter sodoma & aegyptus; Si ergo hierosolima
in qua crucifixus est dominus uocatur spiritaliter sodoma & aegip-
tus: quare non e contrario aegyptus & sodoma & gomur-
ra si opera fecerunt hierusalem & terrae iudae. in terram
sorum domini transferantur. Denique & dauid non erat de
sacerdotibus; Nec licebat ei comedere panes propositionis:
sed quia per singula crescebat opera. & persecutio saul. uirtu-
tum illius profectus erit: propterea in fuga sua habita-
turus hierusalem & in more pecorum corporalibus; do-
nis iudaei opibus; complendor & parcendor herbis uiri-
dibus; & dilutus cunctis argentibus; sibique subiectis nullum
posse residere quae eos ex terreat; Nos autem accipien-
tes ex hac fabula occasionem uerae historiae. dicimus
omnem nigredinem animae. & tetrum calorem ac dnu-
conis uenenum. quo tincti fueramus uitae atque pecca-
tis. reddito nobis labio electo. siue mundo. & candido. ut
interpretatus est simmachus. derelinquere nos in fluminibus;
& ethiopiae puerorum dogmatum magistris quibus ar-
te inrigabatur. & cum dispersis quondam uirtutibus christo mu-
nentur delaturis. in die illa quando nobis christi lumen fuerit
exortum. Dicitur ad singulos nostrum; Non confundere
ris ex omnibus ad inuentionibus; tuis; cogitationibus; uidelicet
per simis. quibus impie agebamus contra dominum; & tollatur
uniuersa superbia & contumelia per quam erigebamur